civitatem etc. vgl. zu Or. Lep. 12. Der gerügte Widerspruch war nur ein formaler. Lepidus behauptete einerseits (mit vielen Anderen, das Bürgerrecht sei jenen Städten gar nicht genommen worden, weil es überhaupt rechtlich keinem genommen werden könne; daher in seiner Rede auch der Ausdruck *civitate per unum prohibentur*: andererseits verlangte er gleichwohl eine neue Zusicherung desselben.

15. *quasi primum reddideris*: vgl. die Vorbemerkungen.

nostri: nämlich *senatus*; vgl. Cic. p. Sest. 15, 35 *cum senatus duces nullos ae pro ducibus proditores aut potius apertos hostis haberet*; und oben zu § 1. — Der Form wegen Or. Cott. 3 *parricida vestri*.

istis: nämlich *tuis* d. i. *pro quorum iniuria te arma cepisse simulas*.

per fidem: Die *fides hominum* näml. *fid. quam homines tibi habebant* ist das Mittel, der Weg zu ihrer Täuschung gewesen; Aus-

drücke wie *per fidem fallere, decipere aliquem*, sind bekannt. — Dagegen *periurio* in Bezug auf *deorum*. Gemeint ist der Bruch des Gelübdes, welches die Consuln gethan hatten, nicht gegen einander zu kämpfen: s. die Vorbem.

16. *quando*: zu Jug. 102, 9.

inquires ipse: = *cum ipse continenter sis inquires*. Vgl. zu § 11.

coeptas: Dieses Verbum findet sich bei Sall. nur hier.

17. *verbis arma temptabitis*: „versuchen mit Worten gegen Waffen etwas auszurichten“; also *temptare* in der Bedeutung „angreifen“, wie u. a. Jug. 48, 1; 93, 6.

publice et privatim: zu Cat. 11, 6. *deducta* etc. = *deducta ex aliis urbibus*, in *aliis inposita*, nämlich je nach dem Verhalten der Städte zu der Sache des Lepidus.

cum interim: zu Or. Cott. 7.

mehercule: zu Cat. 52, 35.

metu: nämlich *qui in vobis est*; desgleichen ist bei *aequo et bono* (vgl. *ius bonumque* Cat. 9, 1) zu suppliren *quod apud vos valere de-*

- 18 magis quam aequo et bono sustentatum. Nam qui turbas et caedem civium odisse ait et ob id armato Lepido vos inermos retinet, quae victis toleranda sunt, ea, cum facere possitis, patiamini potius censet: ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si placent, si tanta torpedo animos oppressit, ut obli-
- 19 scelerum Cinnae, cuius in urbem reditu decus ordinis huius interiit, nihilo minus vos atque coniuges et liberos Lepido permisuri sitis, quid opus decretis? quid auxilio Catuli? Quin is et alii
- 20 boni rem publicam frustra curant. Agite ut lubet: parate vobis Cethegi atque alia proditorum patrocinia, qui rapinas et incendia instaurare cupiunt et rursus advorsum deos penatis manus armare: sin libertas et vera magis placent, decernite digna nomine
- 21 et augete ingenium viris fortibus. Adest novus exercitus, ad hoc coloniae veterum militum, nobilitas omnis, duces optimi: fortuna meliores sequitur; iam illa, quae socordia nostra collecta sunt,
- 22 dilabentur. Qua re ita censeo: quoniam M. Lepidus exercitum